ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 

Дело № 1-313/2019 22 июля 2019 года

УИД 78RS0020-01-2019-002693-19

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковалевой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Серобяна А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сабитовой Д.И.,

при секретаре Каргапольцевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего монтажником систем кондиционирования в ООО «.», зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующим обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 56 минут 22.04.2019, из корыстных побуждений, незаконно хранил в целях последующего сбыта при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии ам № 0, незаконно изготовленный неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, который согласно заключению эксперта № 6/2/Э-2382-19 от 14.06.2019 изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, изображение герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати, специальные элементы защиты частично имитированы, перенеся его в магазин «Дикси» акционерного общества «Дикси Юг», ИНН 

<

***> (далее – магазин «Дикси»), расположенный по адресу: ..., где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельного денежного знака, 22.04.2019 около 22 часов 56 минут, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ заместителю управляющего магазина «Дикси» П, неосведомленной о его, ФИО1, преступном умысле, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии ам № 0.

Кроме того, ФИО1 совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующим обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 25 минут 24.04.2019, из корыстных побуждений, незаконно хранил в целях последующего сбыта при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии вс № 0, незаконно изготовленный неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, который согласно заключению эксперта № 6/2/Э-2382-19 от 14.06.2019 изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, изображение герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати, специальные элементы защиты частично имитированы, перенеся его в магазин «Дикси» акционерного общества «Дикси Юг» ИНН 

<

***> (далее – магазин «Дикси»), расположенный по адресу: ..., где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельного денежного знака, 24.04.2019 около 22 часов 25 минут, передал заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ заместителю управляющего магазина «Дикси» П, неосведомленной о его, ФИО1, преступном умысле, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии вс № 0.

Кроме того, ФИО1 совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующим обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 28.05.2019, из корыстных побуждений, незаконно хранил в целях последующего сбыта при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии СА № 0, незаконно изготовленный неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, который согласно заключению эксперта № 6/2/Э-2383-19 от 14.06.2019 изготовлен не производством ГОЗНАК, а выполнен способом цветной струйной печати на цветном струйном печатающем устройстве, изображение герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати, специальные элементы защиты частично имитированы, перенеся его к магазину «Дикси» акционерного общества «Дикси Юг» ИНН 

<

***> (далее – магазин «Дикси»), расположенному по адресу: ..., где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельного денежного знака, 28.05.2019 около 22 часов 00 минут, передал Голубь А.И., неосведомленной о его (Голубь) преступном умысле, для сбыта путем оплаты товаров в магазине «Дикси» расположенном по адресу: ..., которая, 28.05.2019 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 25 минут, передала заведомо поддельный банковской билет ЦБ РФ кассиру – контролеру магазина «Дикси» в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, он, ФИО1, незаконно сбыл заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 г. серии СА № 0.

ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что вину признает, раскаивается в содеянном, также ФИО1 указал, что в настоящее время он работает монтажником систем кондиционирования в ООО «.», его заработок составляет около 40000 рублей в месяц, впредь он обязуется преступлений не совершать.

Суд, выслушав доводы заявленного ходатайства, мнение защитника, участвующего в деле прокурора, не возражавших против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства, полагает, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, так как ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему деяниях, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он обвиняется в совершении умышленных тяжких преступлений, наказания за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 8-ми лет лишения свободы, обвинительное заключение, составленное по настоящему уголовному делу, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 186 УК РФ, по каждому преступлению, совершенному не позднее 22 часов 56 минут 22.04.2019, не позднее 22 часов 25 мнут 24.04.2019, не позднее 22 часов 00 минут 28.05.2019, как хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, по каждому преступлению, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленные тяжкие преступления в сфере экономической деятельности, вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории РФ (л.д. 203-208), не судим (л.д. 209), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 215, 216, 217), трудоустроен, на его иждивении находится жена, которая является инвалидом 3 группы, а также то, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание, за каждое преступление, в пределах санкции ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, суд считает возможным, по каждому преступлению, не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

В то же время, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также того обстоятельства, что по данному делу ФИО1 под стражей не содержался, меру пресечения не нарушал, имеет постоянное место регистрации и жительства, впредь обязуется преступлений не совершать, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для признания их исключительными и применения к подсудимому ст. 64 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 суд также не усматривает.

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства и согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, суд считает, что процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего по назначению адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, по преступлению, совершенному не позднее 22 часов 56 минут 22.04.2019, в виде 1 (одного) года лишения свободы без дополнительного наказания;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, по преступлению, совершенному не позднее 22 часов 25 минут 24.04.2019, в виде 1 (одного) года лишения свободы без дополнительного наказания;

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ, по преступлению, совершенному не позднее 22 часов 00 минут 28.05.2019, в виде 1 (одного) года лишения свободы без дополнительного наказания.

В силу ч. 3 ст. ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без дополнительного наказания. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для нее время.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего по назначению адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства:

- служебные записки от 22.04.2019 и 24.04.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- билеты Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 г., СА № 0, ам № 0, вс № 0, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт–Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья